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ABSTRAKT

Vedle rekombinantní exprese proteinů v prokaryotických buněčných liniích

(E. coli) se dostávají do popředí systémy, které rychle, spolehlivě a stabilně produkují

rekombinantní proteiny v lidských buněčných liniích. Ty zaručují vhodnou terciární

strukturu a posttranslační modifikace požadovaných produktů. Jednou z možností, jak

docílit produkce rekombinantních proteinů v lidských buněčných liniích, je použití

lentivirových vektorů.

Tato práce popisuje přípravu lentivirového vektoru (plazmidu) Daedalus, který

obsahuje konstrukt pro rekombinantní expresi sekretované alkalické fosfatázy.

K přípravě požadovaného plazmidu byly použity metody založené na inzerci genu

sekretované alkalické fosfatázy pomocí restrikčních endonukleáz a metody, založené

na amplifikaci polymerázovou řetězovou reakcí, klonování bez restrikčního štěpení,

přenosová polymerázová reakce a Gibsnova reakce.
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ABSTRACT

Besides recombinant protein expression in prokaryotic cell lines (E. coli),

systems, that could quickly, reliably and stably produce recombinant proteins in human

cell lines, come to the fore. These cell lines assure proper tertiary structure and post-

translational modification of the desired products. One of the ways to achieve

production of recombinant proteins in human cell lines is the use of lentiviral vectors.

This thesis describes the preparation of the lentiviral vector (plasmid) Daedalus,

which contains a construct for recombinant expression of secreted alkaline phosphatase.

For the preparation of the desired plasmid methods based on insertion of the secreted

alkaline phosphatase gene using the restriction endonucleases and methods based on

amplification by polymerase chain reaction (restriction-free cloning, transfer

polymerase chain reaction and Gibson assembly) were used.
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SEZNAM ZKRATEK

A260 Absorbance při vlnové délce 260 nm

A280 Absorbance při vlnové délce 280 nm

ALP Alkalická fosfatáza

bp Pár bází (jednotka délky DNA), z angl. base pair

BSA Hovězí sérový albumin, z angl. bovine serum albumine

dATP 2’-deoxyadenosin trifosfát

dH2O Deionizovaná voda

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina, z angl. deoxyribonucleic acid

dNTPs Deoxynukloetid trifosfáty, z angl. deoxynucleotide triphosphates

DTT Dithiotreitol

dTTP 2’-deoxythymidin trifosfát

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová

HEK293 Označení linie lidských embryonálních ledvinných buněk 293, z angl.

human embryonic kidney cell line 293

HIV Virus lidské imunitní nedostatečnosti, z angl. human immunodeficiency

virus

IRES Vnitřní místo pro vstup ribozomu, z angl. internal ribosome entry site

kbp Kilobáze (jednotka o 1000 bází v DNA nebo RNA sekvenci)

LB Kultivační médium, z angl. lysogeny broth

LIC Metoda klonování, která může být prováděna nezávisle na restrikční

endonukleáze a DNA ligáze, z angl. ligase-independent cloning

PCR Polymerázová řetězová reakce, z angl. polymerase chain reaction

r-protein Rekombinantní protein

RF Metoda klonování bez nutnosti štěpení restrikční endonukleázou, z angl.

restriction free

RNA Ribonukleová kyselina, z angl. ribonucleic acid

SEAP Sekretovaná alkalická fosfatáza, z angl. secreted alkaline phosphatase

SOB Kultivační médium, z angl. super optimal broth

SOC Kultivační médium, z angl. super optimal broth with catabolite repression

Tm Teplota, při které se rozděluje dvoušroubovice DNA na dvě vlákna,
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z angl. melting temperature

TPCR Klonovací metoda, z angl. transfer polymerase chain reaction
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

Až do sedmdesátých let dvacátého století byla DNA jednou z nejobtížněji

analyzovatelných buněčných molekul. Tuto komplexní molekulu složenou z vláken

spojených nukleotidů bylo možno studovat jen nepřímo. Dnes je situace zcela jiná

a DNA se pro nás stala jednou z nejsnadněji analyzovatelných molekul. Nyní je možné

izolovat specifický region v genomu, vyrobit téměř neomezené množství jeho kopií

a gen poté využít k vložení do cíleného hostitelského organismu [1].

1.1 REKOMBINANTNÍ EXPRESNÍ SYSTÉMY

Dne 2. prosince 1980 přijal patentový úřad Spojených států jeden

z nejvýznamnějších patentů v biotechnologii, známý jako Cohenův-Boyerův patent

klonování rekombinantní DNA. Tomu předcházela série pokusů, jimiž se podařilo

za použití restrikčních endonukleáz do plazmidu vložit cizorodý gen. Ten byl pomnožen

v bakteriích, které následně produkovaly protein kódovaný cizorodým genem. Takto byl

položen základ exprese rekombinantních proteinů (tzv. r-proteinů) (obr. 1) [2 - 4].

Obr. 1: Schéma rekombinantní exprese.

Gen, který chceme exprimovat, je vložen do plazmidu, kterým je následně transformován hostitelský

organismus. Ten poté produkuje cílený polypeptid.

Převzato a upraveno z: [5]
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Objevení a rozvoj polymerázové řetězové reakce (PCR, z anglického polymerase chain

reaction) [6], restrikčního štěpení [7] a DNA sekvenování [8, 9], znamenaly průlom

v genetickém inženýrství [1]. Díky těmto technikám můžeme nyní navrhovat

a produkovat rekombinantní proteiny, ať už pro potřeby průmyslu, nebo jako farmaka.

Tato odvětví si, na rozdíl od vědeckých laboratorních testů, žádají produkce s vysokým

výtěžkem. Metoda rekombinantní exprese je založena na využití přirozeného

proteosyntetického aparátu v hostitelských organizmech, kterých je možno

v kultivačních médiích namnožit veliké množství, ať už jde o prokaryotické, či

eukaryotické buněčné linie. Nejběžněji využívaným organizmem pro rekombinantní

expresi je nejlépe popsaná bakterie E. coli, používaná pro svou nenáročnost

na kultivační podmínky (a tím i cenovou dostupnost). K rekombinantní expresi jsou

využívány i další organizmy, jednak jiné bakteriální linie, např. B. subtilis, nebo

i kvasinky, vláknité houby, či hmyzí buněčné linie [10]. Rostlinné systémy nejsou pro

produkci r-proteinů příliš rozšířené, přestože mají mnoho výhod. Mezi tyto výhody patří

nízká pořizovací cena a také nízké riziko infekce živočišnými patogeny [11] naopak

nevýhodou jsou některé posttranslační modifikace (glykosilace).

Farmaceutické využití rekombinantních proteinů z těchto organismů je

limitováno především přítomností některých posttranslačních modifikací a terciárních

struktur. V některých případech by takto „nekompatibilní“ proteiny mohly způsobovat

alergické reakce. Z toho důvodu jsou pro mnohé rekombinantní exprese používány

lidské buněčné linie [11], které produkují proteiny s přirozenou terciární strukturou

a posttranslačními modifikacemi, jako jsou glykosylace, fosforylace, modifikace

aminokyselin a další. Nevýhodou takových systémů je vysoká náročnost na vybavení

a pořizovací cena.

1.2 LIDSKÉ BUNĚČNÉ LINIE

Lidské buněčné linie se s oblibou využívají právě kvůli produkci nativních r-

proteinů. Často je využívána linie lidských ledvinných embryonálních buněk číslo 293

(HEK293, z anglického human embryonic kidney cell line 293) Tato linie byla

vytvořena roku 1970 Frankem Grahamem. Linie byla odvozena z primárních lidských

ledvinných buněk z potracených embryí, imortalizovaných transformací virovou DNA

z adenoviru 5 [12].
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1.3 TRANSFEKCE

Transfekcí se rozumí proces vložení cizorodé DNA do buňky. To může být

provedeno mnoha způsoby. Většinou se využívají buď bakteriální vektory (plazmidy),

nebo virové vektory (v tom případě mluvíme o transdukci), do kterých byly vloženy

požadované geny. Plazmidy jsou do cílených buněk vkládány pomocí přirozené infekce,

nebo pomocí fyzikálních či chemických metod. Mezi nejobvyklejší metody patří

elektroporace, kdy je pomocí pulzů vysokého napětí dočasně zvýšena permeabilita

buněčné membrány. Podobnou metodou je elektrická permeabilizace, která využívá

nízkého napětí a pulzů o vysoké frekvenci. Na rozdíl od fyzikálních metod, jsou

chemické metody méně náročné na vybavení. Navíc je nižší riziko usmrcení

transfekovaných buněk. Mezi nejběžnější chemické metody patří lipofekce, kdy je


[…]


1kbp š2 š3 P2 P3 S2 S3 pT2 pT3 seq2 seq3

Obr. 19: Agarózová elektroforéza kontrolních reakcí provedených s DNA izolované z kolonií č. 2

a č. 3.

Zleva:v první dráze značené 1 kbp je DNA standard, š2 a š3 jsou vzorky štěpené XhoI a BamHI, P2 a P3

jsou samotné vzorky, S2 a S3 jsou vzorky PCR s primery specifickými pro SEAP, pT2 a pT3 jsou vzorky

PCR s primery specifickými pro plazmid pTW5, seq 2 a seq3 jsou vzorky PCR se sekvenačními primery

pro plazmid Daedalus.
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 Na fotografii z kontrolní elektroforézy je v obou drahách vzorku DNA patrný

pruh o velikosti 6 kbp a 10 kbp. V drahách se vzorky z restrikčního štěpení je patrný

pruh o velikosti přibližně 10 kbp a také velmi slabý pruh DNA o velikosti přibližně

1,5 kbp. PCR s oligonukleotidy specifickými pro SEAP proběhla u obou vzorků. PCR

se sekvenačními oligonukleotidy pro lentivirový plazmid a pro plazmid pTW5

neproběhly. Z uvedeného vyplývá, že by mohlo jít o klony Daedalus s vloženým

reportérovým genem SEAP. Správnost tohoto tvrzení bude třeba ještě ověřit

sekvenováním.
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6 DISKUSE

Cílem práce byla příprava lentivirového vektoru s reportérovým genem pro

sekretovanou alkalickou fosfatázu. Tento vektor byl nejprve připravován standardním

klonováním, poté metodami nezávislými na restrikčním štěpení, RF klonováním, LIC

klonováním, Gibsnovou reakcí a TPCR.

Plazmid Daedalus se během práce nepodařilo štěpit v dostatečném množství

žádným z uvedených restrikčních enzymů (BamHI, XhoI a BsmBI). Ligační reakce tedy

přirozeně nemohly proběhnout. Obtížné štěpení plazmidu bylo pravděpodobně

způsobeno jeho nadšroubovicovou strukturou, kterou lze předpokládat z výsledku

elektroforézy vzorku zásobního množství plazmidu (obr. 13, str. 43, označen P), kdy

plazmid o velikosti asi 10 kbp putoval v gelu na stejné úrovni, jako pruh standardu

o velikosti 3 kbp. Konformace takto stočeného plazmidu mohla způsobit nepřístupnost

restrikčních míst pro příslušné enzymy. Tento jev byl již popsán pro štěpení enzymem

BspMI [34]. Během práce jsem se pokusil nadšroubovici rozvinout sonikací sondou, či

v ultrazvukové lázni, opakovaným zvýšením teploty, působením mikrovln, popřípadě

změnou reakčního prostředí (pufru), ve všech případech ale bez výsledku. Další

možností, jak rozvinout nadšroubovicovou strukturu DNA by mohlo být použití enzymu

topoizomerázy I [35] a následného restrikčního štěpení. Topoizomeráza I ale během

práce nebyla k dispozici. V případě neúspěchu přípravy plazmidu ostatními metodami

by bylo možné tento pokus zvážit. Problém se štěpením je možné obejít tak, aby při

přípravě plazmidu s genem pro SEAP nebylo třeba použít restrikčních endonukleáz.

Jako vhodné byly zvoleny metody, založené na polymerázové řetězové reakci.

Gibsnova reakce vyžaduje jako vstupní materiál plazmid, amplifikovaný

příslušnými oligonukleotidy. Ten se ale nepodařilo amplifikovat, přestože pro PCR byly

použity tři různé DNA polymerázy a reakce byla upravována různým množstvím

DMSO. Dalším postupem pro dosažení úspěšné amplifikace plazmidu by mohlo být

přidání různého množství DMSO i do reakcí s polymerázami Deep Vent a Phusion.

Případným řešením by mohlo být výrazné prodloužení doby elongace, neboť templát

o velikosti 10 kbp může být svou strukturou značně komplikovaný, jak se ukázalo i při

restrikčním štěpení, a mohl by zpomalit reakční rychlost DNA polymeráz.

Další možností přípravy požadovaného plazmidu bylo použití metod

RF klonování a TPCR, které jsou si principielně podobné, s tím rozdílem, že
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u RF klonování se primer pro amplifikaci plazmidu s inzertem připravuje odděleně,

zatímco u TPCR je v jedné reakci nejprve amplifikován primer, se kterým poté ve stejné

reakční směsi proběhne amplifikace celého plazmidu. Při transformaci E. coli XL 10-

Gold ligačními směsmi byly na kultivačních miskách nalezeny kolonie transformantů

u TCPR metody (5.6). Mohlo by ale jít o falešně pozitivní výsledek, způsobený

nedostatečným štěpením původních methylovaných plazmidů, které byly použity

v reakci. Výsledek kontrolních reakcí z DNA izolované z TPCR kolonií napovídá, že by

mohlo jít o požadovaný plazmid Daedalus s genem pro SEAP – na agarózové

elektroforéze je zřetelný pruh odpovídající velikosti (obr. 19, str. 49) a navíc z tohoto

vzorku úspěšně proběhla amplifikace genu SEAP se specifickými oligonukleotidy.

Sekvenci takto získaných plazmidů je třeba ještě ověřit sekvenací se sekvenačními

oligonukleotidy specifickými pro lentivirový plazmid.
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7 ZÁVĚR

Lentivirový plazmid se nepodařilo linearizovat restrikčními endonukleázami,

inzerce genu SEAP proto nebyla úspěšná.

Polymerázovou řetězovou reakcí se nepodařilo amplifikovat plazmid, metody

Gibsnova reakce a RF klonování proto nebyly úspěšné.

Metodou TPCR se podařilo připravit lentivirový plazmid který pravděpodobně

obsahuje gen pro sekretovanou alkalickou fosfatázu.
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