Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Ondřej Skořepa

Název práce: Příprava lentivirového expresního vektoru s reportérovým genem

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N – nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce Ondřeje Skořepy je vcelku srozumitelně napsaná avšak v teoretickém úvodu postrádám vysvětlení metody LIC, kterou kandidát použil v metodice jako jeden z klonovacích postupů. V textu se také vyskytuje několik překlepů vycházejících z anglicismů a u obrázků agarosových elektroforez nejsou označeny některé dráhy.

Vzhledem k modernímu tématu a použití moderních klonovacích metod tuto práci hodnotím jako velmi přínosnou pro další rozvoj studenta.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

- 1) V práci jste použil endonukleasu BclI, která je inhibována methylací cílové sekvence DNA. Jak se tento typ methylace označuje, respektive podle jakého enzymu a kde tato methylace probíhá?
- 2) V práci jste použil Q5 enhancer, který u Q5 DNA polymerasy zlepšuje schopnosti tohoto enzymu. Složení této směsi je výrobcem utajováno. Věděl byste, které organické látky mají podobnou schopnost?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: 1,5

Datum vypracování posudku: 9.9.2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Mgr. Jan Milichovský